
QUARTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 20134  CADERNO 7

de 24 de janeiro de 1994 a contar de 18 de julho de 2013 a 27 
de julho de 2013. Certidão nº 065656 01 55 2013 1 01289 271 
0638720 62.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  227/2013 - GEAPE/HEMOPA, 29 de julho 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
das Graças Luna Caires, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 7000529/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 
de julho de 2013 a 06 de julho de 2013. Laudo nº 224/13.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  228/2013 - GEAPE/HEMOPA, 29 de julho 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Dirce 
Caetano dos Santos, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 7000057/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 de julho de 2013 
a 29 de julho de 2013. Laudo nº 7332-13.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  231/2013 - GEAPE/HEMOPA, 05 de agosto 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Norma 
Sueli Mendes de Oliveira, Cargo: Técnica de Patologia Clinica, 
matrícula nº 5761905/3, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 
de julho de 2013 a 13 de agosto de 2013. Laudo nº 143607 A/2.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de agosto de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  232/2013 - GEAPE/HEMOPA, 05 de agosto 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Carolina Queiroz Monteiro, Cargo: Psicologa, matrícula nº 
55588114/2, lotado (a) na Gerencia de Hematologia Clinica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 10 de julho de 2013 a 03 de agosto de 
2013. Laudo nº 143576 A/1.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de agosto de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  233/2013 - GEAPE/HEMOPA, 05 de agosto 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Roberto 
Pinheiro Silva, Cargo: motorista, matrícula nº 55589411/1, 
lotado (a) na Gerencia de Transportes, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
09 de junho de 2013 a 13 de junho de 2013. Laudo nº 143437 
A/1.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de agosto de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P o r t a r i a  nº.  234/2013 - GEAPE/HEMOPA, 05 de agosto 
de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	 Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Eliene 
Ayan Neves, Cargo: Medica, matrícula nº 5799996/2, lotado 
(a) na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
03,10,13 e 26 de junho de 2013. Laudo nº 143575 A/2.

II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de agosto de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 565196

Contrato: 55-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) RADIOCOMUNICADORES, 
para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 01/08/2014
Dispensa: 147/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: OLUAP EQUIPAMENTOS MATERIAIS ELÉTRICOS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Br de Jaguara, 803
CEP. 01520-010 - São Paulo/SPTelefone: 1132738914 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565222

PORTARIA: 320/13
Objetivo: Promover a Capacitação da Área Administrativa do 
Hemocentro Regional de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55961651/SERGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES (Administrador) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 18/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565241

PORTARIA: 321/13
Objetivo: Realizar Auditoria
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20199901/CARMEN ELIZABETE SOBRAL CORDEIRO (Enferm.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013
20195401/CLAUDIA REGINA VINAGRE (Enferm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2013 a 28/08/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565355
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo Administrativo nº 
2013/235964, PREGÃO ELETRÔNICO nº 51/2013, cujo objeto é a  
Contratação de serviços terceirizados de calibração e qualificação 
de equipamentos médico hospitalares e Laboratoriais do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
ITEM ÚNICO - BETA SYS TECNOLOGIA DE SOLUCOES LTDA-
EPP, CNPJ: 12.902.051/0001-98.  TOTAL: R$ 332.225,30 
(Trezentos e trinta e dois mil, duzentos e vinte e cinco reais e 
trinta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/235964 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de agosto de 2013. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565121

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 52/2013
Objeto: Aquisição de materiais impressos para atender a 
FHCGV,conforme especificações do Termo de Referencia - Anexo 
I , o qual é parte integrante deste edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecera o edital
Responsável pelo certame: BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE 
REALE
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 22/08/2013
Hora da Abertura: 09:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565163

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 48/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE TIRAS REAGENTES PARA DOSAGEM 
GLICEMICA,COMAPARELHOS GLICOSIMETROS E BATERIAS 
SOBRESSALENTES EM COMODATO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FHCGV,CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO 
TERMO DE REFERENCIA- ANEXO I, QUE É PARTE INTEGRANTE 
DESTE EDITAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especificações do 
edital e o registro no comprasnet,prevalecera o edital
Responsável pelo certame: BRUNA NAZARÉ ALBUQUERQUE 
REALE
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 19/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
10302131226100000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PATERNIDADE E PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 565403

PORTARIA Nº 463 , DE 31 DE JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM SARAIVA GARCIA – matrícula nº 
726133/1, AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela Comissão 
Permanente de Licitação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no período de 06/08/2013 à 04/09/2013, 
em substituição à titular BRUNA NAZARE ALBUQUERQUE REALE – 
matrícula nº 5894157/ 2, que estará em gozo de férias.

PORTARIA Nº 469, DE 01 DE AGOSTO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo relacionada, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, referente ao período aquisitivo 2012/2013.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

5302315/ 3 DORACI DINIZ SALES MEDICO 15/04/13 a 
14/05/13

PORTARIA Nº 470 , DE 01 DE AGOSTO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço 
de Clínica Cirúrgica para o Serviço de Clínica Ginecológica e 
Obstetrícia, retroagindo seus efeitos a 29/07/2013.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192020/ 1 CLEONICE DOS ANJOS 
BRANDAO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 471, DE 05 DE AGOSTO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE

54190928/ 1 KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA AUX.ADMINISTRATIVO 09.08.2013

PORTARIA Nº 472 , DE 05 DE AGOSTO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o servidor abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Material e Patrimônio  para o Serviço de Farmácia, a contar de 
07.08.2013.

MATRÍCULA NOME CARGO
57190893/ 

1
ROGERIO CANDIDO 

JUNIOR
AGENTE 

ADMINISTRATIVO


